

A  
(20623)  
B.Sc. Ag. II Sem.

Printed Pages : 4  
Roll No. ....

12339

B.Sc. Ag. Examination, June-2023  
AG. ECONOMICS  
(Fundamental of Ag. Economics)  
(AG-204)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 50

**Note:** Attempt all the Sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

(खण्ड-क)

**Very Short Answer Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Name two necessities of life.

जीवन की दो आवश्यकताओं के नाम लिखिये।

12339

[P.T.O.

(2)

2. Write name of two factors of production.  
उत्पादन के दो कारकों के नाम लिखिये।
3. What is Barter Exchange?  
वस्तु-विनिमय क्या होता है?
4. Write one formula of Elasticity of Demand.  
माँग की लोच का एक सूत्र दीजिए।
5. What is Indirect Tax? Write in few lines.  
अपरोक्ष कर क्या होता है? कुछ पंक्तियों में लिखिये।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

**Short Answer Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write short notes on GNP (Gross National Product).  
'कुल राष्ट्रीय उत्पाद' पर लघु टिप्पणी लिखिये।

12339

( 3 )

7. State 'Law of Demand'.  
माँग का नियम बताइये।
8. Write short note on deflation.  
मुद्रा अवस्फीति पर लघु टिप्पणी लिखिये।

**Section-C**

(खण्ड-ग)

**Detailed Answer Questions**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State differences between agricultural economics and industrial economics.  
कृषि अर्थशास्त्र एवं औद्योगिक अर्थशास्त्र के मध्य अन्तर बताइये।
10. Explain concept of consumer surplus with the help of suitable example.  
उपभोक्ता की बचत को एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइये।

[P.T.O.]

12339

( 4 )

11. Write short notes on the following:

निम्न पर लघु टिप्पणी लिखिये:

(a) Factors of production.

उत्पादन के कारक।

(b) Zamindari System

जमींदारी व्यवस्था।

12. Discuss causes of rapid growth of population in India.

भारत में जनसंख्या के तेज गति से बढ़ने के कारणों की विवेचना कीजिये।

13. State features of socialistic economy.

समाजवादी अर्थव्यवस्था की महत्वपूर्ण विशेषताएं बताइये।

12339